ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THUẬN NAM

Số:         /UBND-NC

V/v trả lời đơn kiến nghị của bà

Trần Thị Tường Vy

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Thuận Nam, ngày        tháng 8  năm 2022

Kính gửi: Bà Trần Thị Tường Vy

(Địa chỉ: Khu phố 3, phường Đông Hải, Thành phố Phan Rang -Tháp Chàm,

 tỉnh Ninh Thuận)

Ủy ban nhân dân huyện tiếp nhận đơn kêu cứu (lần 3) của bà Trần Thị

Tường Vy (ghi ngày 09/5/2022), với nội dung: (1) Xác minh đơn phản ánh cơ sở

bà gây ô nhiễm môi trường của ông Chiến đại diện cho 25 hộ dân thôn Từ Thiện

và Bầu Ngứ; (2) xem xét lại Công văn số 229 và Công văn số 1301 của UBND

huyện Thuận Nam và Quyết định 15 của UBND xã Phước Dinh; (3) Giải quyết

triệt để những hành vi sai trái của ông Chiến như: Chặn xe, gây rối, hăm dọa,

không cho xe nhập hàng để sản xuất.

Đến ngày 15/8/2022, Ủy ban nhân dân huyện tiếp nhận Công văn số

3194/VPUB-TCDNC của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Công văn số 118/VP-

CTHĐND ngày 15/8/2022 của Văn phòng Đoàn Đại biểu quốc hội và HĐND tỉnh

về việc chuyển đơn  kiến nghị, phản ánh (ghi ngày 10/8/2022) của bà Trần Thị

Tường Vy, với nội dung: phản ánh việc cơ sở kinh doanh của bà bị ngừng hoạt

động do hành động của ông Chiến cầm đầu 02 hộ dân khác ngăn chặn không cho

xe chở nguyên liệu vào khu sản xuất, gấy rối, làm mất trật tự,…..; bà đã nhiều lần

kêu cứu nhưng chưa được giải quyết dứt điểm.

Qua kiểm tra, rà soát hồ sơ vụ việc và báo cáo của Thanh tra huyện tại Báo

cáo số 46/BC-TTH ngày 15/8/2022, UBND huyện Thuận Nam trả lời cho bà như

sau:

Ngày 13/5/2022, Chủ tịch UBND ban hành Công văn số 1659/UBND-

TCD giao Thanh tra huyện chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường,

Công an huyện, UBND xã Phước Dinh cùng các cơ quan liên quan khẩn trương

kiểm tra hồ sơ vụ việc và các vấn đề liên quan đến đơn kêu cứu của bà Trần Thị

Tường Vy.

Qua rà soát hồ sơ vụ việc và làm việc với các cá nhân có liên quan, ngày

18/6/2022, Thanh tra huyện ban hành Báo cáo số 32/BC-UBND về kết quả kiểm

tra, rà soát nội dung đơn của bà Trần Thị Tường Vy. Ngày 30/6/2022, UBND

huyện ban hành Công văn số 2350/UBND-TCD ngày 30/6/2022 về việc kiện toàn

lại Tổ kiểm tra, giám sát được thành lập theo Quyết định số 15/QĐ-UBND ngày

14/02/2022, với nội dung: Yêu cầu Ủy ban nhân dân xã Phước Dinh (1) chủ động

kiện toàn lại Tổ kiểm tra, giám sát được thành lập theo Quyết định số 15/QĐ-

UBND ngày 14/02/2022 (lưu ý: trong quá trình kiện toàn phải được sự thống nhất

2

của bà con nhân dân thôn Từ Thiện, Vĩnh Trường); (2) tổ chức kiểm tra, xử lý

nghiêm các cá nhân có sai phạm trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của Tổ kiểm

tra, giám sát theo thẩm quyền, quy định của pháp luật; (3) kiểm tra, xử lý vi phạm

pháp luật về bảo vệ môi trường, khai thác tài nguyên khoáng sản,…theo thẩm

quyền hoặc chuyển cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật.

Ngày 20/7/2022, UBND xã Phước Dinh ban hành Báo cáo số 160/BC-

UBND về kết quả việc kiện toàn lại Tổ kiểm tra, giám sát được thành lập theo

Quyết định số 15/QĐ-UBND ngày 14/02/2022, với nội dung: Vào chiều ngày

14/7/2022, UBND xã tổ chức họp dân tại trụ sở BQL thôn Từ Thiện. Qua đó, ý

kiến của các hộ dân tham dự, như sau:

- Ông Đào Thanh Tây: Trong quá trình hoạt động cơ sở cũng chưa thực

hiện đầy đủ nội dung theo Công văn số 229 của UBND huyện và biên bản tại buổi

đối thoại giữa cơ sở với người dân vào ngày 11/2/2022; bản thân ông xin thôi

không tham gia vào Tổ kiểm tra.

- Ông Nguyễn Văn Chiến: Cơ sở bà Vy thực hiện chưa đầy đủ nội dung theo

Công văn số 229 của UBND huyện và biên bản tại buổi đối thoại giữa cơ sở với

người dân vào ngày 11/2/2022, đề nghị cơ quan chức năng xem xét xử lý; cơ sở

nhập hàng cá khô, vỏ tôm khô để chế biến chúng tôi đồng ý cho cơ sở làm, nhưng

nếu cơ sở nhập hàng xác mắm để chế biến thì chúng tôi không đồng tình, vì nếu

khi nhập hàng xác mắm để chế biến thì sẽ tiếp tục làm ảnh hưởng đến môi trường

xung quanh khu vực người dân sinh sống; việc thành lập Tổ ông không thống nhất,

bản thân ông xin thôi không tham gia vào Tổ kiểm tra.

- Bà Nguyễn Thị Thùy Trang: Bản thân bà không đồng tình việc cơ sở Nhật

Vy hoạt động chế biến xác mắm, vì trong quá trình hoạt động cơ sở không tuân

theo quy định của cơ quan chức năng.

- Ông Trần Văn Lợi: Việc cơ sở Nhật Vy hoạt động chế biến xác mắm làm

ảnh hưởng rất lớn đến môi trường xung quanh cũng như cây trồng, vật nuôi của

hộ dân; cơ sở nhập hàng cá khô, vỏ tôm khô để chế biến chúng tôi đồng ý cho cơ

sở làm, nhưng nếu cơ sở nhập hàng xác mắm để chế biến thì chúng tôi không đồng

tình. Không thống nhất việc thành lập tổ.

Tại cuộc họp các hộ dân tham dự không cử người tham gia làm thành viên

của Tổ và tất cả đều không đồng tình việc thành lập Tổ kiểm tra, giám sát. Đồng

thời không cho cơ sở nhập hàng xác mắm để chế biến.

Trên cơ sở biên bản cuộc họp vào ngày 14/7/2022 của UBND xã Phước

Dinh và ý kiến chỉ đạo của Thường trực đảng ủy xã, để đảm bảo việc kiểm tra,

giám sát việc thực hiện hoạt động sản xuất của cơ sở Nhật Vy Ninh Thuận đúng

theo quy định.

Ngày 01/8/2022, UBND xã Phước Dinh đã ban hành Quyết định số 248/QĐ-

UBND về việc kiện toàn Tổ giám sát việc thực hiện quy định của pháp luật về bảo

vệ môi trường đối với Cơ sở Nhật Vy Ninh Thuận (gọi tắt là Tổ giám sát cộng

đồng) (đính kèm). Đến ngày 02/8/2022, Tổ giám sát cộng đồng ban hành Quyết

3

định số 249/QĐ-UBND về việc phân công nhiệm vụ các thành viên Tổ giám sát

cộng đồng.

Do vậy, qua kiểm tra, thu thập các tài liệu nêu trên cho thấy:

- Bà Trần Thị Tường Vy (cơ sở Nhật vy Ninh Thuận) phản ánh và đề nghị

chấn chỉnh lại tổ thành lập theo Quyết định số 15 của xã Phước Dinh và chấn chỉnh

việc ông Chiến, ông Tây, ông Lợi tự ý chặn xe không cho nhập hàng vào cơ sở của

bà: Hiện nay, UBND xã Phước Dinh đã ban hành Quyết định số 248/QĐ-UBND

ngày 01/8/2022 về việc kiện toàn lại Tổ giám sát (thay thế Quyết định số 15/QĐ-

UBND ngày 14/02/2022) và Tổ giám sát cơ sở Nhật Vy Ninh Thuận ban hành

Quyết định số 249/QĐ-UBND ngày 02/8/2022 về việc phân công nhiệm vụ cụ thể

các thành viên Tổ giám sát; ông Chiến, ông Tây đã không tham gia làm thành viên

Tổ giám sát nêu trên.

- Bà Trần Thị Tường Vy đề nghị xác minh đơn phản ánh cơ sở bà gây ô

nhiễm môi trường của ông Chiến đại diện cho 25 hộ dân thôn Từ Thiện và Bầu

Ngứ; xem xét lại Công văn số 229 và Công văn số 1301 của UBND huyện Thuận

Nam: Việc UBND huyện Thuận Nam ban hành Công văn số 229/UBND-TCD

ngày 20/01/2022 là để thông tin kết quả kiểm tra, xác minh nội dung đơn phản ánh

của ông Nguyễn Văn Chiến (đại diện 25 hộ dân), cư ngụ thôn Từ Thiện, xã Phước

Dinh và ban hành Công văn số 1301/UBND-KT ngày 19/4/2022 là để thông tin nội

dung đơn phản ánh của bà Trần Thị Tường Vy chủ cơ sở kinh doanh Nhật Vy Ninh

Thuận nên không có cơ sở xem xét, giải quyết.

Do đó, UBND huyện yêu cầu bà Trần Thị Tường Vy (cơ sở Nhật Vy Ninh

Thuận) trong quá trình hoạt động phải tuân thủ quy định pháp luật và các vấn đề

UBND huyện đã có ý kiến tại Công văn số 229/UBND-TCD ngày 20/01/2022.

UBND huyện trả lời cho bà được biết, thực hiện theo đúng quy định của

pháp luật./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- HĐND tỉnh, UBND tỉnh;

- Ban Nội chính tỉnh ủy;

- VP tỉnh ủy;

- TT Huyện ủy; HĐND huyện;      (báo cáo)

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Thanh tra huyện;

- Phòng TN&MT;

- UBND xã Phước Dinh;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Trương Xuân Vỹ

		xuanvy@ninhthuan.gov.vn
	2022-08-17T11:19:37+0700

		2022-08-17T13:48:00+0700

		2022-08-17T13:48:23+0700

		ubnd_tn@ninhthuan.gov.vn
	2022-08-17T13:48:42+0700